MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 08/DGSA/RIFB/IFB,

DE  23 DE ABRIL DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE MONITORIA

O Diretor Geral do Campus Samambaia, nomeado pela Portaria n° 740, de 31 de julho de 2023, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a O
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 08/2025, PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O
PROGRAMA DE MONITORIA, observadas as normas e instruções estabelecidas neste edital.

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES NO PROGRAMA DE MONITORIA 2025 -
EDITAL 8/2025

Curso
Componente

Curricular
Docente

Orientador
Vagas Inscritos (Matrícula)

Situação da
inscrição

EMI em Design
de Móveis / EMI

em Controle
Ambiental

Filosofia
Renato Reis

Caixeta
1

Juliana Pereira
Lacerda

(241042620037)

Deferida (2ª
opção)

Gabriela Bezerra
Quitéria

(231042620018)

Deferida (1ª
opção)

EMI em Design
de Móveis / EMI

em Controle
Ambiental

Geografia
Rones Borges

Silva
1

Gabriel Albuquerque
de Oliveira Bandeira

(241042610034)

Deferida (1ª
opção)

Gabriel Viana Brasil
(231042610007)

Deferida (1ª
opção)

EMI em Design
de Móveis

Física 1
Jair Lúcio

Prado
Ribeiros

1

Cyntia Gomes da
Silva

(241042610022)

Deferida (1ª
opção)

Julia Vitoria Ferreira
Francisco

(241042620021)

Deferida (2ª
opção)

Cleya Mara Vieira de
Deferida (1ª

Souza
(241042620020)

opção)

EMI em Design
de Móveis

Biologia 1 e 2 Pabline 2

Nathália Lira dos
Santos

(241042620032)

Deferida (2ª
opção)

Emily dos Santos
Nascimento

(241042620025)

Deferida (1ª
opção)

Marcelo Dias De
Oliveira Junior

(241042610005)

Deferida (1ª
opção)

Gabriela Menezes
Guimarães

(241042620024)

Deferida (2ª
opção)

Fernanda Pires Dias
(241042620034)

Deferida (1ª
opção)

Maria Alice
Medeiros Dias

(241042620030)

Deferida (2ª
opção)

EMI em Design
de Móveis

Matemática III Bruno Xavier 1 Não houve inscritos

EMI em Design
de Móveis

Tecnologia de
Fabricação I

Rossana
Cortelini

1 Não houve inscritos

EMI em Design
de Móveis / EMI

em Controle
Ambiental

Informática
Básica e

Avançada

Gilberto de
Melo

1
Alexandre Gomes
Louzeiro Miranda
(241042620028)

Deferida (2ª
opção)

EMI em Design
de Móveis

Física 3 Mércio 1 Não houve inscritos

EMI em Design
de Móveis

Oficina de
Fabricação

Frederico de
Souza

1 Não houve inscritos

EMI em Design
de Móveis

Educação Física Kim Mileski 1

Emily Vilela de
Oliveira

(242048600030)

Deferida (1ª
opção)

Gabriel Cazarotti Deferida (2ª

Lima Coutinho
(241042620018)

opção)

EMI em Design
de Móveis / EMI

em Controle
Ambiental

História Livia Lara 1

Eduarda Kethleyn
Silva Ronque

(231042610009)

Deferida (1ª
opção)

Gabriel Viana Brasil
(231042610007)

Deferida (2ª
opção)

Gabriela Menezes
Guimarães

(241042620024)

Deferida (1ª
opção)

Marcelo Dias De
Oliveira Junior

(241042610005)

Deferida (2ª
opção)

Maria Clara Moreira
Andrade

(241042620027)

Deferida (2ª
opção)

EMI em Design
de Móveis

Música
Gustavo
Araújo

1 Não houve inscritos

EMI em Design
de Móveis / EMI

em Controle
Ambiental

Língua
Portuguesa e
Literatura II

Rafael Ardiles 1
Fernanda Pires Dias

(241042620034)
Deferida (2ª

opção)

EMI em Design
de Móveis / EMI

em Controle
Ambiental

Matemática I Lucas Passos 1

Ruan dos Santos
Bomfim

(231042610002)

Deferida (2ª
opção)

Gabriel Cazarotti
Lima Coutinho

(241042620018)

Deferida (1ª
opção)

Cleya Mara Vieira de
Souza

(241042620020)

Deferida (2ª
opção)

Maria Alice
Medeiros Dias

(241042620030)

Deferida (1ª
opção)

Rebecca Scarlett
Mathias Conceição

dos Santos
(251042610038)

Deferida (1ª
opção)

EMI em Design
de Móveis / EMI

em Controle
Ambiental

Matemática II Lucas Passos 1

Nathália Lira dos
Santos

(241042620032)

Deferida (1ª
opção)

Ruan dos Santos
Bomfim

(231042610002)

Deferida (1ª
opção)

EMI em Design
de Móveis

Língua Inglesa
Walma Laene

Leite
1

Julia Vitoria Ferreira
Francisco

(241042620021)

Deferida (1ª
opção)

Maria Clara Moreira
Andrade

(241042620027)

Deferida (1ª
opção)

EMI em Design
de Móveis

Língua
Espanhola

Patrícia
Santana

1

Cyntia Gomes da
Silva

(241042610022)

Deferida (2ª
opção)

Monike Victória da
Silva Nunes

(231042610020)

Deferida (1ª
opção)

EMI em Controle
Ambiental

Biologia Pabline 1 Não houve inscritos.

EMI em Controle
Ambiental

Matemática III Bruno Xavier 1 Não houve inscritos.

EMI em Controle
Ambiental

Física 3 Mércio 1 Não houve inscritos.

EMI em Controle
Ambiental

Educação Física Kim Mileski 1

Juliana Pereira de
Lacerda

(241042620037)

Deferida (1ª
opção)

Álika Karolyne Lopes
Ferreira

(231042610014)

Deferida (2ª
opção)

EMI em Controle
Ambiental

Introdução ao
Sistemas de
Informações
Geográficas

Andrea
França

1
Alerrandro Cardoso

de Oliveira
(241044130065)

Deferida (1ª
opção)

EMI em Controle
Ambiental

Música
Gustavo
Araujo

1 Não houve inscritos.

EMI em Controle
Ambiental /

Subsequente em
Controle

Ambiental

Microbiologia
Ambiental

Martha 1
Alerrandro Cardoso

de Oliveira
(241044130065)

Deferida (1ª
opção)

EMI em Controle
Ambiental /

Subsequente em
Controle

Ambiental

Tratamento de
Águas

Residuárias
Martha 1 Não houve inscritos.

EMI em Controle
Ambiental

Língua Inglesa
Walma Laene

Leite
1

Alexandre Gomes
Louzeiro Miranda
(241042620028)

Deferida (1ª
opção)

Álika Karolyne Lopes
Ferreira

(231042610014)

Deferida (1ª
opção)

Rebecca Scarlett
Mathias Conceição

dos Santos
(251042610038)

Deferida (2ª
opção)

EMI em Controle
Ambiental

Língua
Espanhola

Patrícia
Santana

1
Beatriz Alves da
Costa Moreira

(231042610027)

Deferida (2ª
opção)

Subsequente em
Controle

Ambiental
Química Geral Milenna 1 Não houve inscritos.

Subsequente em
Controle

Ambiental

Química
Analítica

Milenna 1
Beatriz Alves da
Costa Moreira

(231042610027)

Deferida (1ª
opção)

Subsequente em
Controle

Ambiental
PAPP-LAB

Carlos
Petrônio

1 Não houve inscritos.

PROEJA em
Edificações

Matemática I e
II

Bruno Coelho 1 Não houve inscritos.

PROEJA em
Edificações

Desenho
Arquitetônico

Ângela
Bertazzo

2 Não houve inscritos.

PROEJA em
Edificações /

Subsequente em
Edificações /

Subsequente em
Controle

Ambiental

Informática Alessandro 1
Ludimila dos Santos

Mesquita
(242044110056)

Deferida (2ª
opção)

Técnico em
Edificações

Subsequente

Orçamento e
Planejamento

Francisco
Hélio

1 Não houve inscritos.

Técnico em
Edificações

Subsequente
Estruturas Wanderley 1

Manoel Belo de
Souza Filho

(242042600033)

Deferida (2ª
opção)

Técnico em
Edificações

Subsequente

Desenho
Arquitetônico

Ana Ceres 2
Ludimila dos Santos

Mesquita
Deferida (1ª

opção)

Engenharia Civil
Química Geral
e Experimental

Aline Arouca 1 Não houve inscritos.

Engenharia Civil
Cálculo

Diferencial e
Integral I

Bruno Coelho 2

Maria Luiza
Albuquerque da Silva

Bragagnolo
(2420486000015)

Deferida (1ª
opção)

Engenharia Civil
Probabilidade e

Estatística
Bruno Coelho 1

Bruno Ribeiro de
Souza

(232048600057)

Deferida (1ª
opção)

Engenharia Civil Física Geral 1 Mércio 1 Não houve inscritos.

Engenharia Civil Física Geral 3 Mércio 1 Não houve inscritos.

Engenharia Civil
Resistência dos

Materiais II
Wanderley 1

Lucas Daniel Fonseca
de Morais

(222048600033)

Deferida (1ª
opção)

Desenho

Andrêssa Batista
Lima

(231048600024)

Deferida (1ª
opção)

Bruno Ribeiro de Deferida (2ª

Engenharia Civil Técnico Ana Ceres 2 Souza
(232048600057)

opção)

João Victor
Fernandes de Souza

(242048600006)

Deferida (1ª
opção)

Engenharia Civil Física Geral 2 Jair Lucio 1 Não houve inscritos.

Engenharia Civil PAPP- LAB
Carlos

Petrônio
1 Não houve inscritos.

Tecnologia em
Design de
Produto

Introdução aos
Processos de
Fabricação

Ricardo Teles 1 Não houve inscritos.

Tecnologia em
Design de
Produto

Materiais e
Processos de
Fabricação III

Frederico de
Souza

1 Não houve inscritos.

Tecnologia em
Design de
Produto

Mobiliário
Digital

Frederico de
Souza

1 Não houve inscritos.

Tecnologia em
Design de
Produto

Extensão 2 Tagore Vilela 1 Não houve inscritos.

Tecnologia em
Design de
Produto

Prática 1 Tagore Vilela 1 Não houve inscritos.

Tecnologia em
Design de
Produto

PAPP-LAB
Carlos

Petrônio
1 Não houve inscritos.

Licenciatura em
EPT

TCC
Paulo Araújo

e Mônica
Pereira

1 Não houve inscritos.

Licenciatura em
EPT

PAPP-LAB
Carlos

Petrônio
1 Não houve inscritos.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Brasília- DF, 08 de maio de 2025.

( Assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

Diretor-Geral do Campus Samambaia

Portaria nº  740, de 31 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 08/05/2025 17:41:12.

Este documento foi emiVdo pelo SUAP em 08/05/2025. Para comprovar sua autenVcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

616780
28a98e4ade

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

None